
G00020 

 

 
COMUNE DI CALOPEZZATI 

(PROV. DI COSENZA) 
 

 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.      20 DEL 15/03/2010  
 

OGGETTO: PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2010/2011 - L. R. 27/85 E 
SUCC. MOD. ED INT.. 

 
L’anno 2010 addì quindici del mese di marzo, alle ore 19,00 nella sede comunale, a  seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento del Sindaco e degli Assessori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
BIANCO GENNARO                                    X      
LEONE CHIARA GIUSEPPINA                                   X 
LAVIA RAFFAELE                                            X 
LEONETTI LUCIANO                                  X      
MINGRONE MAURO                                    X      
  
Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, lett. a) del 
D.Lgs. 18/8/2000, 267, il Segretario Comunale D.ssa CICALA LUIGINA. 
 

Il Presidente BIANCO GENNARO nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata. 

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, 

  

D E L I B E R A 

 
Di Approvare la proposta di deliberazione entro riportata. 



G00020 

 
 
 

 
 
 

VISTA la Legge Regionale 08/05/1985, n. 27 e s. m. ed integrazioni; 
 
 VISTA la circolare esplicativa dell’Assessorato alla  P.I.  della Regione Calabria N. 866 dell’1/12/1986 
concernente disposizioni per l’applicazione della Legge Regionale n. 27/85 e s.m. ed int.; 
  

VISTI  I progetti presentati dall'Istituto Comprensivo - Mandatoriccio - Calopezzati - Pietrapaola per le 
seguenti scuole: 

� Scuola secondaria di I° Grado Via S. Antonio 87060 CALOPEZZATI; 
� Scuola Primaria Statale Via S. Marco 87060 CALOPEZZATI; 
� Scuola dell'Infanzia Statale Via F. Gullo 87060 CALOPEZZATI 

 
  
 
VISTO l’art. 6 della sopra citata legge che fa obbligo ai Comuni di stabilire a carico degli utenti del servizio 

di mensa una quota contributiva; 
 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 242 del 23/11/1993, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la 
contribuzione a carico degli utenti è stata determinata in Euro 0,77 per ogni pasto; 
 

VISTA la relazione esplicativa del Piano per il Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2010/2011; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/00; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
 1) Di Richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 

 
2) DI APPROVARE, come col presente approva, il Piano degli interventi per il Diritto allo Studio per l’anno 

scolastico 2010/2011 così come illustrato e compendiato nella relazione allegata ed analiticamente riportata nel 
progetto e nel prospetto riassuntivo degli interventi e delle spese che costituiscono parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 
  

3) DI DISPORRE l’invio alla Provincia di Cosenza – Assessorato alla P.I. del Piano in parola, a cura del 
Responsabile del Servizio Signor Azzaro Francesco, unitamente alle schede allegate alla circolare in premessa citata, 
debitamente compilate entro il 30/04/2009; 
  

4) DICHIARARE il presente atto ad unanimità di voti immediatamente esecutiva.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G00020 

 
 
 
 

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 

ANNO SCOLASTICO 2010/2011 

( Art. 13 L. R. 27/85 e s. m. ed int.) 

RELAZIONE ESPLICATIVA 
 PREMESSA 
 Calopezzati è un Comune di 1.300 abitanti circa, la cui economia prevalentemente agricola ha registrato in 
forma massiccia l’emigrazione e tuttora resta dipendente dall’esodo perché non sono nate attività capaci di garantire 
alle giovani generazioni una occupazione stabile e remunerativa. 
 In questi ultimi anni, per via di insediamenti abitativi turistici e per il sorgere di iniziative artigiane (tessiture, 
maglifici, manufatti in ferro ed alluminio) si è registrato un certo risveglio che però non si è ancora tradotto in risorse 
occupazionali. 

Diventa indispensabile la qualificazione, attraverso l’istruzione dei giovani affinché possano essere presenti 
sul mercato del lavoro in forma di bracciantato dequalificato. 
 Assume, quindi, una rilevanza socio – economica  prioritaria la garanzia del Diritto allo Studio, secondo le 
finalità della Costituzione e della Legge Regionale n. 27/85 e s.m. ed int.. 
   
ESIGENZE DA SODDISFARE 
 La popolazione scolastica del Comune è così ripartita: 

- N. 28 bambini che frequentano le Scuole Materne,  
- N. 54 alunni  Scuola Elementare;  
- N. 39 alunni che frequentano la Scuola Media di primo grado nel capoluogo; 
- N. 60  alunni che frequentano, viaggiando quotidianamente, le Scuole Superiori di Rossano, Mirto  

Crosia e Cariati. 

Le esigenze da soddisfare  per garantire una proficua frequenza della Scuola a questa popolazione scolastica, sono 
così individuate: 

SERVIZIO DI MENSA 
Il servizio di mensa per l’anno scolastico 2010/2011 sarà attivato nella Scuola Materna per cinque giorni alla 

settimana e nelle Scuole Elementari e Medie per due giorni alla settimana; 
 Il costo complessivo del servizio viene determinato in via presuntiva in €. 31.716,00 per come analiticamente 
appresso specificato. 
 Le famiglie, così come determinato con deliberazione di G.M. n. 242/93 versano un contributo di  Euro 0,77 
per ogni pasto, che sommato al contributo Regionale garantisce una copertura del costo del servizio superiore al 36% 
per come stabilito dalle vigenti disposizioni di legge. 
  COSTO DEL SERVIZIO 
 Il costo effettivo di un pasto, sulla scorta delle esperienze passate, viene determinato in Euro 3,00. La durata 
del servizio viene presuntivamente stabilita in n. 165 giorni per gli alunni della Scuola Materna e in n. 64 giorni per 
gli alunni delle Scuole Medie ed Elementari: 

- Scuole Materne N. 28 alunni x 165 gg. X Euro 3,00 =  Euro   13.860,00 
- Scuola Media    N. 39 alunni x   64 gg. X Euro 3,00 = Euro     7.488,00 
- Scuole Elem.     N. 54 alunni x   64 gg. X Euro 3,00 = Euro   10.368,00 

               COSTO SERVIZIO                                            EURO 31.716,00 
PROVENTI 

1) Contributi Regionali 
- Scuole Materne N. 28 alunni x 165 gg. X Euro 0,52 =  Euro   2.402,40 
- Scuola Media    N. 39 alunni x   64 gg. X Euro 0,52 = Euro   1.297,92 
- Scuole Elem.     N. 54 alunni x   64 gg. X Euro 0,52 = Euro   1.797,12 

               TOTALE CONTRIBUTO PROVINCIALE                         EURO   5.497,44 
 
2) Contribuzione Utenti 
- Scuole Materne  N. 28  alunni x 165 gg. X Euro 0,77 =  Euro    3.557,40 
- Scuola Media     N. 39  alunni x   64 gg.  X Euro 0,77 = Euro    1.921,92 
- Scuole Elem.      N. 54  alunni x   64 gg. X Euro 0,77 = Euro    2.661,12 

               TOTALE CONTRIBUZIONE UTENTE                                         EURO    8.140,44 
 



G00020 

 3) Onere a carico del Comune                                     Euro     18.078,12 
                       TOTALE RICAVI SERVIZIO                                   Euro     31.716,00 
 
SERVIZIO TRASPORTO 

Il Servizio trasporto per gli alunni della Scuola materna ed Elementare dello Scalo, nonché per gli alunni della 
Scuola Media, viene assicurato con uno Scuolabus, acquistato da questo Comune, con contributo regionale, nel 
1998. 

Allo stato si presenta la necessità di acquistare un nuovo mezzo, in quanto quello attuale non è sufficiente ad 
assicurare il servizio scolastico per la progressiva esterna del territorio comunale, specialmente nella zona 
marina e per la razionalizzazione scolastica che ha determinato l'accorpamento delle scuole nei diversi gradi con 
necessità di trasportare tutti gli alunni dell'Elementare e delle Medie nei plessi del Centro Storico e i bambini 
della Scuola Materna dal Centro alla Frazione S.Giacomo. 

Esiste poi il problema dei molti studenti “pendolari” che devono raggiungere Scuole Superiori di Rossano, Mirto 
- Crosia e Cariati. Per i più meritevoli di questi Studenti vanno istituiti gli “Assegni di Studio” previsti dall’art. 
19 della Legge Regionale 27/85 e s. m. ed int.. 

INTERVENTI A FAVORE DI STUDENTI CHE FREQUENTANO SCUOLE SUPERIORI NON PRESENTI 
NEL COMUNE PER CUI DIMORANO IN CONVITTI O IN PENSIONATI 

I più meritevoli di questi studenti, le cui famiglie versano in disagiate condizioni economiche, devono ricevere i 
contributi previsti dall’art. 7 della Legge Regionale n. 27/85 e s. m. ed int.  a totale o parziale rimborso delle 
spese sostenute per l’alloggio ed il vitto fuori della propria residenza. 

FORNITURA DI LIBRI DI TESTO A TUTTI GLI ALUNNI 
La fornitura dei libri di testo a tutti gli alunni delle scuole elementari e ad una parte degli alunni appartenenti a 
famiglie disagiate, delle Scuole Medie di I° e II° grado, dovrà avvenire a norma dell’art. 18 della Legge 27/85 e 
s. m. ed int. . 

SOSTEGNO AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP 
Tale intervento dovrà essere rivolto principalmente agli alunni che frequentano la scuola Materna ed Elementare. 

Occorre provvedere al finanziamento dell’intervento dell’equipe medico psico–pedagogica territorialmente 
competente, per l’assistenza dei minori disabili. 

RIEPILOGO DELLA SPESA 

 Fermo restando che le famiglie per il servizio di mensa versano il loro contributo ed il Comune iscriverà nel 
bilancio la quota parte a suo carico, i contributi richiesti all'Amministrazione Provinciale a completamento delle 
quote a carico delle famiglie ed a carico del Comune, sono così individuabili: 

 A) SERVIZIO MENSA          Euro     5.497,44 

 B) SERVIZIO TRASPORTO: 

  - Per Acquisto Nuovo Scuolabus      Euro   120.000,00 

  - Manutenzione e riparazione, spese generali    Euro 9.000,00 

  - Assegni di studio studenti pendolari     Euro 5.000,00 

 C) INTERVENTI PER STUDENTI  

        DIMORANTI FUORI COMUNE       Euro 5.000,00 

 D) FORNITURA LIBRI DI TESTO                    Euro     5.000,00 

 E) ASSISTENZA ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP                                   Euro    20.000,00 

F) PROGETTI LEGGE REGIONALE 27/85  

� Scuola secondaria di I° Grado Via S. Antonio 87060 CALOPEZZATI;  Euro    
16.750,00 

� Scuola Primaria Statale Via S. Marco 87060 CALOPEZZATI;  Euro    26.000,00 
� Scuola dell'Infanzia Statale Via F. Gullo 87060 CALOPEZZATI  Euro    10.000,00 

                          Euro    42.750,00 
                                                                                                                                            

TOTALE COMPLESSIVO PIANO                                                                      Euro  212.247,44  
 



G00020 

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.Lgs 267/00 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                       
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì  15/03/2010                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                Azzaro Francesco  

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                           UFFICIO CONTABILE 
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì   15/03/2010                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                                       Azzaro Francesco  
 
Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 D.Lgs 267/2000) il relativo impegno di spesa, 
per complessive € __________________________ al codice e numero _______________ - Cap. __________- 
del bilancio del corrente esercizio. 
Calopezzati, Lì                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
======================================================================================================= 

La presente deliberazione viene letta, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente Il Segretario Comunale  
BIANCO GENNARO CICALA LUIGINA 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il 30/03/2010  e per 15 giorni consecutivi. 

           Calopezzati, lì 30/03/2010 
Il Messo Comunale 

Policastro Luigi Eugenio 
 

 

Il sottoscritto Segretario su attestazione del Messo Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

dal 30/03/2010 al   14/04/2010 e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta; 

          Calopezzati, lì____________________ 

Il  Segretario Comunale 
 CICALA LUIGINA 

 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA:  30/03/2010 
 

� Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000); 
 
� In quanto dichiarata  immediatamente esecutiva (art. 134,  comma  4, D.Lgs. 267/2000); 

 
        Calopezzati, 30/03/2010  
                                                                                                              Il  Segretario Comunale 
                                                                                                                        CICALA LUIGINA 

 
� E' stata comunicata con nota n. 00001298  in data  30/03/2010  ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall'art. 125 del T.U.  n. 267/2000; 
 

    Calopezzati, 30/03/2010  
                                                                                                     

                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                          CICALA LUIGINA 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


